
Provincia di  Alessandria 
DIREZIONE VIABILITA’  

 

1/2 

Alessandria, 19.06.2025 
n.p.g. 33358 

 
OGGETTO: OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE 

 
Limitazione alla transitabilità dei mezzi fino al peso massimo di 320 Kn 
per corsia del manufatto a scavalco della ferrovia al km 4+269 lungo la 
Sp 93 “Castelnuovo Scrivia – Pontecurone” in Comune di Pontecurone. 

 
 
Alla Prefettura di ALESSANDRIA 
Alla Questura di ALESSANDRIA 
Al COMUNE di CASTELNUOVO SCRIVIA 
Al COMUNE di PONTECURONE 
Al COMUNE di CASEI GEROLA (PV) 
Al COMUNE DI VOGHERA (PV) 
Al Comando Compagnia CARABINIERI di ALESSANDRIA 
Alla Stazione dei Carabinieri di CASTELNUOVO SCRIVIA 
Alla Stazione dei Carabinieri di PONTECURONE 
Al Comando Polizia Stradale di ALESSANDRIA 
Al Comando Polizia Stradale di TORTONA 
Al Comando Vigili del Fuoco di ALESSANDRIA 
Al COMANDO GUARDIA DI FINANZA DI ALESSANDRIA 
Alla POLIZIA STRADALE PROVINCIALE SERVIZIO VIGILANZA STRADALE - SEDE 
Alla Croce Rossa di ALESSANDRIA 
Alla C. Operativa 118 Via Don Gasparolo - 
SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
AL SERVIZIO PROVINCIALE TRASPORTI – SEDE 
AL SERVIZIO TRASPORTI ECCEZIONALI – SEDE 
ALL’UFFICIO STAMPA – SEDE 
ALLA SCAT S.p.A. ALESSANDRIA 
AGENZIA RADIO TRAFFIC – SRL - MILANO 
A RADIO GAMMA . – ALESSANDRIA 
ALLA SALA OPERATIVA AUTOSTRADA A7 MILANO –SERRAVALLE serravalle@pec.serravalle.it 
ALL’A.N.A.S. S.p.A. COMPARTIMENTO DEL PIEMONTE E VALLE’D’AOSTA 
anas.piemonte@postacert.stradeanas.it 
AL ESPERTO TECNICO GEOM MARINA TAMBURELLI 
 
 
              Si trasmette copia dell’Ordinanza  di  

Limitazione alla transitabilità dei mezzi fino al peso massimo di 320 Kn per corsia del 
manufatto a scavalco della ferrovia al km 4+269 lungo la Sp 93 “Castelnuovo Scrivia – 
Pontecurone” in Comune di Pontecurone. 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
DIREZIONE VIABILITA’ 
(Ing. Paolo PLATANIA) 

(Il presente documento è sottoscritto, omettendo la 
Firma olografa, esclusivamente con firma Digitale ai 
sensi degli Artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005 che 

attribuiscono pieno valore probatorio) 

 



Provincia di  Alessandria 
DIREZIONE VIABILITA’  

 

2/2 

IL DIRIGENTE 
 
 Visto l’attestato di transitabilità temporanea rilasciato a seguito delle indagini ai sensi del Decreto 

M.I.M.S. n 204 del 01/7/2022  sul manufatto a scavalco della linea ferroviaria al km 4+269 della Sp 
n 93 “Castelnuovo Scrivia – Pontecurone” in Comune di Pontecurone. 

 Ritenuto che occorre adottare un provvedimento per la regolamentazione della circolazione veicolare 
con limitazione della transitabilità dei mezzi sul predetto manufatto fino al peso massimo di 320 Kn 
per corsia ; 

 Sentito l’Ufficio Tecnico Provinciale / Direzione Viabilità; 
 Visti gli artt. 5, 6, 7, 37, 38 del  D.Lgs.  n° 285/1992  n.285 – “Nuovo Codice della Strada” 
 Visto l’art. 74 del D.P.R. 16/12/1992 n° 495 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
 

ORDINA 
 

La limitazione alla transitabilità dei mezzi fino al peso massimo di 320 Kn per corsia del 
manufatto a scavalco della ferrovia al km 4+269 lungo la Sp 93 “Castelnuovo Scrivia – 
Pontecurone” in Comune di Pontecurone. 
 
 

Ai sensi del decreto M.I.M.S. n 204 del 01/07/20222 e del Capitolo 6.3.3.4  livello 1) delle relative Linee 
Guida dovrà essere predisposto il controllo del superamento del carico del peso da parte dei mezzi è 
effettuato a campione, su base documentale o di pesatura diretta, mediante una pianificazione sistematica nel 
tempo da parte delle FF.OO. in indirizo. 

Alla Società Autostrade A7 Milano – Serravalle viene richiesto di informare l’utenza, attraverso opportune 
segnalazioni con i pannelli a messaggio variabile,  al fine di indicare quale uscita autostradale consigliata per 
il traffico proveniente dalla direzione Milano e diretto a Pontecurone il casello di Casei Gerola in luogo del 
casello di Castelnuovo Scrivia; per i mezzi provenienti dalla direzione Genova in luogo del Casello di 
Castelnuovo Scrivia si richiede di indicare il casello di Tortona 

La presente Ordinanza verrà resa nota al pubblico mediante l’installazione della segnaletica verticale 
secondo i disposti del D.Lgs 285/92 “Nuovo Codice della Strada” e del D.P.R. n° 495/92  “Regolamento di 
attuazione del Nuovo Codice della Strada” 

Avverso il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni, il ricorso al Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti ai sensi dell’Art. 37 comma 3 del D.Lgs 285/92 “Nuovo Codice della Strada” e dell’Art. 74 del del 
D.P.R. n° 495/92  “Regolamento di attuazione del Nuovo Codice della Strada”. 

 
E’ fatto obbligo a chiunque di osservare la presente Ordinanza. 
 
Alessandria lì,  
 
ORD. P.S. n° 3258 / L.T.   N.P.G. 33357 del 19.06.2025 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
DIREZIONE VIABILITA’ 
(Ing. Paolo PLATANIA) 

(Il presente documento è sottoscritto, omettendo la 
Firma olografa, esclusivamente con firma Digitale ai 
sensi degli Artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005 che 

attribuiscono pieno valore probatorio) 


